competente, se não constatada a existência de poluição ou degradação 
ambiental.”  

- Código Nº 126 - “Transportar, comercializar, armazenar, dispor ou utilizar 
resíduos perigosos em fabricação de produtos sem licenciamento 
ambiental ou em desacordo com ele.” 

VALOR: R$ 331,05 (trezentos e trinta e um reais e cinco centavos) + R$ 3.355,70 (três 
mil trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos), totalizando o 
valor de R$3.686,75 (três mil seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e 
cinco centavos). 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: (...) ”Trata-se de análise de Defesa Administrativa apresentada pela empresa 
RECICLAGEM PATROCÍNIO LTDA – ME, em face dos Autos de Infração nºs: 
001325/2023 e 001327/2023, lavrados em 12/07/2023 pela Secretaria

[...]

atenuantes, conversão das multas em advertência e transformação das 
autuações em notificação, uma vez que as condutas configuram infrações de 
natureza grave e gravíssima, com potencial risco ao meio ambiente e à saúde 
pública. 

As multas aplicadas - R$ 3.355,70 (três mil trezentos e cinquenta e cinco 
reais e setenta centavos) e R$ 331,05 (trezentos e trinta e um reais e cinco 
centavos) – mostram-se proporcionais e adequadas à gravidade dos fatos e 
ao porte do empreendimento. 

Ressalta-se, ainda, a reincidência da empresa em infrações ambientais, 
conforme verificação nos registros administrativos desta Secretaria.

[...]

- Código Nº 204 – “Explorar, desmatar, extrair, suprimir, cortar, danificar 
ou provocar a morte de florestas e demais formas de vegetação em área 
de preservação permanente, sem autorização especial ou intervir em área 
de preservação permanente, ainda que esta esteja descoberta de 
vegetação.”  

VALOR: R$1.510,66 (um mil, quinhentos e dez reais e sessenta e seis centavos) + 
R$3.494,58 (três mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos), totalizando o valor de R$5.005,24 (cinco mil e cinco reais e 
vinte e quatro centavos). 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: “(...)Trata-se de análise da Defesa Administrativa apresentada pelo 
MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO em face dos Autos de Infração nº 001515/2024 
e 001516/2024, lavrados pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente

[...]

DECIDO: 

-  PELO INDEFERIMENTO TOTAL da Defesa Administrativa apresentada pelo 
MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO, mantendo integralmente os Autos de Infração 
nºs 001515/2024 e 001516/2024, bem como as penalidades pecuniárias 
aplicadas, que totalizam o valor de R$5.005,24 (cinco mil e cinco reais e vinte 
e quatro centavos).” 

RAZÃO RECURSAL: O Recorrente alega, em síntese, que o processo foi decidido em afronta ao 
rito legal previsto na Lei nº 14.184/2002, especialmente no que se refere aos 
arts. 23 a 28, 30, 32 e 36, impondo-se o reconhecimento da nulidade da

[...]

Autos de infração nºs: 001281/2023 e 001282/2023 

MOTIVO: Queimadas de lotes urbanos 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 

“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos localizados no 
Município de Patrocínio.” 

VALOR: R$1.254,00 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) equivalente a cada 
auto de infração lavrado, totalizando R$ 2.508,00 (dois mil, quinhentos e 
oito reais). 

DECISÃO ADMINISTRATIVA: “(...) Trata-se de Defesa Administrativa apresentada pela empresa Urbaniza 
Comércio e Construções Ltda, em face dos Autos de Infração nº 
001281/2023 e 001282/2023, lavrados pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente (SEMMA), em razão de queimada em área urbana, em

[...]

DECIDO pelo INDEFERIMENTO da Defesa Administrativa apresentada pela 
empresa Urbaniza Comércio e Construções Ltda, mantendo-se 
integralmente válidos os Autos de Infração nº 001281/2023 e nº 
001282/2023, bem como as respectivas multas no valor total de R$ 2.508,00 
(dois mil, quinhentos e oito reais).” 

RAZÃO RECURSAL: A empresa Recorrente alega, em síntese: 

- Ausência de responsabilidade, pois não detinha posse ou controle 
sobre os lotes na data da suposta infração (03/08/2023), uma vez que os 
imóveis haviam sido alienados há mais de 11 anos;